Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №110»
П Р И К А З

01.11.2015                                                                            №191

О проведении смотра-конкурса профессионального мастерства воспитателей  «Лучшая группа ДОУ»

среди  групп раннего дошкольного возраста

В целях оптимизации условий для разностороннего развития детей в ДОУ, выявления лучшего педагогического опыта по созданию развивающей  предметно-пространственной среды групповых помещений в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Подготовить и провести с 01.11.2015 по 20.11.2015 года смотр-конкурс профессионального мастерства воспитателей «Лучшая группа ДОУ»  среди групп раннего возраста (далее – смотр-конкурс).

2.Утвердить  Положение  о смотре-конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению смотра-конкурса (приложение № 2).

4.Утвердить критерии смотра-конкурса (приложение № 3).

5.Награждение победителей смотра-конкурса провести до 20.11.2015 года.

6. Возложить функции по координации проведения смотра-конкурса на старшего воспитателя Святкину А.В.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий

Танасийчук В.А.
Ознакомлены:

                                                                                                             Приложение  № 1

                                                                                                             к приказу МБДОУ

                                                                                                             от 01.11.2015 №191
Положение

о проведении смотра-конкурса профессионального мастерства воспитателей  «Лучшая группа ДОУ» среди  групп раннего дошкольного возраста
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок  проведения и условия городского смотра-конкурса профессионального мастерства воспитателей «Лучшая группа ДОУ» (далее смотр-конкурс).
1.2. Организаторами конкурса является МБДОУ «Детский сад №110»
2.Цели и задачи смотра-конкурса

2.1. Смотр-конкурс проводится в целях:

- оптимизации условий для разностороннего развития детей в ДОУ, по созданию развивающей  предметно-пространственной среды групповых помещений в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования.
2.2. Задачи смотра-конкурса:

- выявление и распространение позитивного педагогического опыта в создании развивающей  предметно-пространственной  среды групповых помещений,  адекватной возрастным  особенностям, потребностям,  интересам детей,

 - оптимизация инновационных процессов использования современных тенденций проектирования среды в МБДОУ города.

3. Порядок и условия  проведения конкурса

3.1. В смотре-конкурсе могут принимать участие  все группы раннего дошкольного возраста МБДОУ
4.Организация и условия проведения смотра-конкурса

4.1. Смотр-конкурс проводится с 01 ноября  2015 года  по 20 ноября   2015 года.

4.2. В смотре-конкурсе могут принимать участие  все группы раннего дошкольного возраста МБДОУ
4.3. Подготовку  и проведение смотра - конкурса осуществляет рабочая группа ДОУ. Руководит и организует работу рабочей группы  его председатель, при его отсутствии – заместитель председателя.

          Рабочая группа обеспечивает организационное и информационное сопровождение смотра - конкурса:

-информирует ДОУ о порядке проведения смотра - конкурса;
-определяет форму, порядок, сроки проведения  смотра - конкурса;

-обеспечивает организацию;

-готовит протоколы результатов проведения смотра - конкурса;

-информирует ДОУ о результатах смотра - конкурса, путем их размещения на официальном сайте ДОУ
5.Определение результатов и подведение итогов смотра-конкурса

5.1.Определение победителей смотра-конкурса проводит рабочая группа на основе результатов оценки по утвержденным критериям, по 5-ти бальной системе.

Рабочая группа  оставляет за собой право устанавливать дополнительные поощрительные призы.
5.2. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей  проводит рабочая группа в срок до 20.11.2015.

                                                                            Приложение № 2

                                                                           к приказу МБДОУ
                                                                                от 01.11.2015 №191
Состав Рабочей группы
смотра-конкурса профессионального мастерства воспитателей
 «Лучшая группа ДОУ»

Председатель Рабочей группы: Танасийчук В.А. заведующий МБДОУ
Члены Рабочей группы:

1. Святкина А.В. старший воспитатель
2. Скопец М.П. воспитатель первой квалификационной категории

3. Постникова Н.С. воспитатель первой квалификационной категории

4. Кузнецова Е.А. председатель профсоюза.

                                                               Приложение № 3
                                                               к приказу МБДОУ
                                                                     от 01.11.2015 №191
Критерии оценки  смотра-конкурса
профессионального мастерства воспитателей
 «Лучшая группа ДОУ»

1. Создание оптимальных условий по созданию развивающей предметно-пространственной среды групповых помещений  в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования по образовательным областям:

-социально-коммуникативное развитие;

-познавательное развитие;

-речевое развитие;

-художественно - эстетическое развитие;

-физическое развитие;

- «Условия для коррекционно-развивающей работы»
2. Медико-социальные условия в группе:

- соответствие требованиям обеспечения безопасности

- уровень санитарно-гигиенического состояния
3.Соответствие условий требованиям:

-  учета возрастных особенностей детей;
- доступности и безопасности;
- трансформируемости;

- вариативности;

- полифункциональности материалов;

- индивидуализации ППРС;

-оснащение техническими средствами обучения;
-содержательная насыщенность;

- реализация гендерного подхода;
- эстетика оформления, использование современных тенденций проектирования

  развивающей предметно - пространственной среды;
- реализация авторских разработок, проектов
4. Уровень оформления  информационных материалов для родителей

Оценка проводится по 5-балльной системе:

0 –    не соответствует критерию

1,0 -  есть отдельные доказательства выполнения критерия

2,0 - частично соответствует критерию;

3,0 -  соответствует критерию в достаточной степени;

4,0-  соответствует критерию

5,0 – оптимальное соответствие критерию.

                                                                Приложение № 4
                                                               к приказу МБДОУ
                                                                     от 01.11.2015 №191
График мероприятий   смотра-конкурса

профессионального мастерства воспитателей

  «Лучшая группа ДОУ»
	№ п.п
	мероприятия
	сроки

	1
	Разработка, согласование и утверждение положения об организации городского смотра-конкурса профессионального мастерства воспитателей  «Лучшая группа ДОУ»

	До 01.11.2015

	2
	Консультации для участников смотра – конкурса (музыкальный  зал ДОУ)
	02.11.2015 в 12-00

	3
	Представление воспитателями
Заявки на участие

Паспорта группы
	С 05.11.2015 по 17.11.2015

	4
	Формирование групп участников конкурса составление графиков обхода.
	18.11.2015

	5
	Публичная защита воспитателями (проведение экскурсии) развивающей предметно – пространственной среды  группового помещения
	С 18.11.-20.11. 2015

	6
	Подведение итогов смотра конкурса

	23.11.2015

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №110»

П Р И К А З

23.11.2015                                                                            № 202

О завершении смотра-конкурса профессионального мастерства воспитателей  «Лучшая группа ДОУ»

среди  групп раннего дошкольного возраста

В целях оптимизации условий для разностороннего развития детей в ДОУ, выявления лучшего педагогического опыта по созданию развивающей  предметно-пространственной среды групповых помещений в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Завершить смотр – конкурс «Лучшая группа ДОУ»

2.  Поощрить денежной премией воспитателей  Ванину М.А.

Козлову Л.А. в сумме 5000 рублей (пять тысяч рублей каждому)
Помощника воспитателя Галанину Н.Ф. 3000 рублей (три тысячи рублей)
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий
Танасийчук В.А.

Ознакомлены:

Ванина М.А.

Козлова Л.А.

Галанина Н.Ф.